«In' Christi nomine. Ego Arnulfus, abbas humilis Sancti Pétri Aute a. 10.14.

Cai'iiotensis , notum esse toIo omnibus, tam presentibus quam futu-

ris, de Hugone vicecomiteVilcasini. Vendicaverat enim sibi violenter

idem vicecomes vicariam quandam , in terra Sancti Pétri Gisiacensi

,

in maisnilibus qui vocitantur Droun Curtis et Sanctus Ciricus et

Calderiacus, pertinentes ad Fontinidi potestatem. Quia gurpivit eam,

videntibus plurimis consodalibus suis, quorum nomina subscripsimus,

cum voluntate et jussu senioris sui comitis Droconis, de cujus bene-

ficio se eam fatebatur tenere; in primis, praefatus comes Droco, cum
supra dicto vicecomite Hugone, gurpiverunt eam super altare Sancti

Pétri Gisiacensi. Et hiijus rei sunt testes audientes et videntes : Gua-

lerannus, frater ipsius vicecomitis; Richardus deNielfa, consanguineus

ejus ; Sanson, vicecomes de Medanta ; Gualterius, filius Odonis de Longa

Essa; Odo Morellus, Rodbertus Friscus, Grurengarus, Gualterius

statualis"; Addo, Guaszo, Ivo Guespa, Guillelmus, Guido Jérusalem
;

Gualerannus et Richardus, frater ejus; Arnulfus praepositus, Fulcuinus

Claudus, Hugo de Aincurte, Hildebertus de Grunniaco, Mascelinus

de Gresiaco. Hi sunt Medantenses de Mellento : Teduinus vicecomes;

Amelius, frater ejus; Guarnerius prnepositus, Hervisus clericus, Hilde-

garius Bodinus, Willelmus Eloquens, Odo, Bernardus, Hervisus lai-

cus, Fulco decanus, Ernaldus; Gualterius, filius Bebonis, et Achardus,

frater ejus; Rodulfus delicatus, Ivo de Arcura , Hubertus de Insula,

Hubertus Dunensis, Rainardus juvenis. De nostris : Hildulfus, Rain-

boldus, Stephanus, Gualoius. »

Haec etiani iiiter chartas Arnulfi abbatis reponenda est.

' Superscriptum est in cod. A , vel statueras.
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CAPITULUM XLIX.

De teloneo Andeliaci dato a Malgerio archiepiscopo.

Anti ». 1056. i( In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Oportunum valde est

et omnino necessarium cuique fidelium Deum timentium et por-

tionem habere cupientium in regione vivorum, ut de rébus, quas

tempoialiler possidet, Deum et sanctos ejus atque eorum loca hono-

rare, ditare atque sublimare studeat; quatinus pro temporalibus

aeterna adquirat, pro terrenis cœlestia obtineat. Ab exoidio igitur

nascentis œcclesiae fuerunt viri rebgiosi , Deum timentes et vera bona

promereri desiderantes, qui ecclesiam Dei de suis possessionibus hono-

ravei'unt et exaltaverunt ; unde a Christo dignam recepcrunt mer-

cedem. Quod quidem cogitans et vigili mente sepe tractans, ego vide-

licet Malgerius •
,

gratia Dei , sanctae Mariae Rotomagensis aecclesiae

archiepiscopus, pro divino amore et remedio animée mege et redemp-

tione animarum parentuin meorum , census lelonei , quod apud

Andeliacum a minislris meis accipitur, Sancto Petro Carnotensis

coenobii , et monachis ibidem famulantibus
,
perpetualiter perdonavi,

ut nullum teloneum in posterum persolvant de rébus Sancti Pelri

,

per flumen Sequanae Rolomagum adductis. Hoc quoque perdonavi

,

interventu videbcet Landrici, praedicli coenobii abbatis. Si quis autem

aecclesiae rerum invasor Iianc donationem vokierit delere , destrual

illum Deus, ita ut non habeat partem in regno Christi et Dei. Qua-

tinus autem hujus donationis auctoritas firma permaneat , manu

propria eam cum signo crucis firmavi , et fidebbus meis, quorurai no-

mina hic scripla habentur, fîrmare mecum praecepi. S. Malgerii

archiepiscopi. S.Osberni decani. S. Hugonis archidiaconi. S. Fulberti

cancellarii. S. Radbodi canonici. S. Rodberti levitae. S. Gisleberti

levitae. S. Gerardi, pincernarum magistri comitis VVillelmi. S. Heri-

berti laici. S.Stephani laici. S.Alberti, monachi et prœpositi Gi-

siacensis. S. Rainerii, monachi et editui. S. Mainardi , monachi et

' Obi II Malgerius archiepiscopus circa a. io55.
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bajuli Laudrici abbatis. S. Gausfridi lalci. S. Haimerici laici. S. Ros-

celini Rotomagensis. S. Oduinl majoris. »

CAPITULUM L.

De eodem teloneo itcrum dato a Maurilio avchiepiscopo.

« Ego Maiirilius', Dei gi-atia, Rotoraagensium archiepiscopus, pio ^"^^ ^- '"''^

elemosina domni mei VVillelmi, comitis Normannomim, et pro sainte

animae mese et antecessonim seu successoriim meorum , condoiio

cœnobio œcclesia; Carnotensis, quod in siibuiljanis ejusdem civitatis

situm est, in honore bcati Pétri, apostolorum principis, teloneum

vini proprii, quod antehac accipi solebal in loco juris nostri , cnjus

caput est Andeleium , ut amodo ministri prsedicti crenobii secxiri

eant per prœdictum locum , absque uUa cxactione alicujus telonei

,

amodo et usqiie in sempiternum. Actuin Rotomagi
,

pridie idns

octobris , in prœsentia domni Maurilii archiepiscopi , astantibus et

faventibus canonicis, Benedicto arcliidiacono , Stigando canlore

,

Godberto canonico, Landrico canonico, Walchelino canonico, VVii-

lelmo; monachis ctiam, Waleranno piiipposito Gisiaci, Teduino fra-

Ireejus; laicis, Gelduino majore, Deodato, Goisberto. »

CAPITULUM LI.

De pascuis quse vetabat Teduiiuis vicecomes.

« In Dei nomine. Ego Teduinus, vicecomes castri Mellentis, volo Ante a i070.

notum fieri omnibus tam prœsentibus quam futuris
,
quoniam con-

suetudinem illam, quam actenus injuste in terra mea tenui , scilicet

vetuendi pascua bestiis Sancti Pétri Gisiacensis ,
quam injuste tene-

bam , cum meo fdio Gualteri
, praenomine autem noncupato Pagano,

astantibus phuimis, anle altare ejusdem Sancti Pétri Gesiacensi dimisi;

acpostmodum deprecatussummonaclios loci ipsius, utCarnotum per-

gerent abbatique monasterii Sancti Pétri, videlicet Landrico, et

' Obiit Maiirilius archiepiscopus a. 1067.

23
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omnibus fratrlbus diceiciit, quatenus milii ahsolutionem, do eo quod

per tam longum temporis spacium ipsam consueludinem injuste

tenueram, daient. Quod libenti animo adimpleverunt. Si quis vero

liane consuetudinem iteraie voluerit, anathematizatus atque convictus

testibus in perditionem eat, cum Anna et Caypha. Ut autem hœc car-

tula inviolabilis consistât, ante ipsum altare , mea manu et manu

lilii mci supranominati , firmavi , coram subscriptis testibus : Johan-

ncs prœpositus, Adelelmus de Feluix, Odo de Monte Moientii; Tedui-

nus, lilius Viviani; VValterius de Aneis, Rainaldus senescalcus. Ex

nosti'is : Gausfridus Bicotus, Oduinus major; Odo et Bernardus, fra-

tres; Bi-unellus; Stephanus, filius Ailrudis; Huboldus, Gislebertus,

Bernerius, Gausbertus pistor, Herbertus pistor, llerbelinus de Rupe,

Guarnerius, Constantius; Roscclinus, prsenomine Equulus; Tcduinus,

filins Rodberti ; Ernulfus, filius Oduini. n

CAPITULUM LIT.

De teloneo Vcrnonis castri.

Anteri. 106). « lu Dci nomine. Notum esse volumus omnibus Christicolis , tam

prœsentibus quam futuris , ego Hugo monaclius , cum filio meo

VVillelmo adhuc puerulo, quia, pro remedio animarum nostrarum

seu parentum nostrorum, consuetudinem telonei
, quod aput Verno-

nem castrum nostrum nunc usque est acceptus, Sancto Petro cœnobii

Carnotensis atque Josiaci cella? , monachisque illic Deo famulantibus

,

perpetualiter concedimus , ut nullum in posterum persolvant telo-

neum de rébus Sancti Pétri ,
per tlumen Sequanœ , sive per terram

,

Rolomagum adduetis vel inde reductis. Hoc quidem per deprecationem

Landrici prœfati cœnobii abbatis concessimus, a quo proinde et ora-

tiones loci ac unum equum optimum recepimus. Si quis autem ecclesiae

rerum invasor contra hanc largilionem nostram insurgere tempta-

Terit , insolubili maledictionis nexu ligatus , cum Zabulo tradatur

perpetuis pœnis. Hanc autem cartulara manibus nostiis cum signis

corroboiavimus , aliisqiie, quorum nomina subscripta liabenlui ,
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corroborandam dedimus. S. Hugonis monachi. S.\ Villelmi, fdii ejus.

S.Richardi vicecomitis. S.Rogerii. S. Schroc. S. VVillelmi. S. Rahe-

rli. S.Y^illelmi piteposili. S. Godefridi. S. Osmundi. S. Girelmi.

S. Letardi capellaui. Hi testes sunt ex parte Hugonis, hujiis rei lai-

gitoris. Ex parte abbatis : Albertus, monachuset praepositus; Mainar-

dus, monachus et bajulus; Gausfridus Bigotus; Bernardus, fdius Vul-

mari; Hubelinus, Guiddo clericus. Actum est hoc in Vei'none Castro,

die festivitatis sancti Clementis martyris, régnante inpavido rege

Hainrico, et VVilleImo illustri comité tenente Normanniee monar-

chiam. «

CAPITULUM LUI.

De servo et ancilla data a Gamenone.

« In Christi nomine. Ego Gameno notum esse volo tam prassen- Amea. i07!.

tibns quam futmis, conventionem quam erga monachos Sancti Pétri

Gisiaci feci , sub quorum praevidenlia tune locus ipse habebatur,

scilicet de quodam meo servo, nomine Rainerio , suaque conjuge et

filiis ejus. Interpellaverunt enim me prœfati monachi de supradicto

servo, ut traderem ilium Sancto Petro. Qiiod ego hbenter annui pe-

titioni eorum. Tradidi ergo eum Sancto Petro, cum uxore et filiis,

tali tenore , ut tam ipse quam omnis successio ejus perpetualiter

perraaneant in seiTitio loci ipsius. Et ut heec conventio firma perraa-

neat, has litteras in menbrana fieri jussi, manuque propria eas fir-

mavi , et signum sanctse ' inposui, cum uxore et filiis meis; seniori

quoque meo, nomine VValeranno ', eas oljtuH corroborandas. Quas si

miis parentum meorum sive successorum meorum contradixerit , vel

conventionem destruere temptaverit, jaculo eternœ maledictionis

,

cum Juda proditore, subjaceat. Subscripsimus etiam testes audientes

et videntes. Hilduardus. Ricuardus. Milo. Guinemundus. Johannes.

Alhaldus. Guarnerius. »

' Oraissum crucù.

» Is est cornes Mellentis castri, Walerannus II, de quo supra , cap. XLIV, p. 171.
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CAPITULUM LIV.

De Letaldo et uxore et fratre , datis a Hugone.

Antei. lOGi. (f Quicumque fidelis vel christiantis hominem sibi nodo servitutis

subjugatum pro Dei oranipotentis amore libcrum dimiserit , sciât

sibi a pio Domino reddi mercedem lempore perpetuam. Ipsa eiiim

Veritas, quœ Christus est, sucs fidèles ad bene agendum instruit, in

evangelio dicens : Dimittite, et dimittemini ; date, et dabitur vobis.

Iccirco ego , in Dei nomine , Hugo cum filio meo Hugone et filia

Béatrice , lumc mei juris collibertum Letaldum , cum uxore sua

Amalberga et fratre Rannulfo , cum filiis el filiabus qui ex eis nati

fuerint , cedo ad locum Sancti Pétri Carnotensis coenobii ,
quatinus

liberi in servitio ejusdem loci remaneant. Si quis autem hujusce dona-

tionis esse voluerit', fisco régis coactus bbram aui-i persolvere coga-

tur. Et ut haec ' donationis meœ inconvulsa maneat, mea manu

firmavi et manibus fidebum meorum corroborandam tradidi. S.Hu-

gonis Brustans SaHcem, qui hanc donatioiïem fecit. S.Hugonis, filii

ejus. S.Beatricis, 'iiVxœ ejus. S. Radidfi MaU Vicini. S.Amabnci.

S.Hescebni. S. Hugonisde Arculo. S.Rodberti, fiUiLandrici. S.Gaus-

fridi, S. Huberti deRoseto. S. Ansfridi Gabardi. S. Constantii. S. Be-

nedicti. S.VVidonis. S. Tedaldi saceidotis. Actum est hoc pubbce

Gesiaco, régnante serenissimo rege Hainrico. »

CAPITULUM LV.

De consuetudine reraissa a Hugone vicecomite.

AiKea. 1061. « Ego Hilduinus, Hugonis vicecomitis filius, presentibus et futuris

notum facio, me deseruisse calunniam quam injuste inferebam terrae

Sancti Pétri Jociacensi
,
quam eidem Sancto Petro avus meus Hildui-

• Sic, codd. " Sic, codd.
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nus vicecomes contulit, sicutipse eam possidebat; hoc est scilicet omnes

consuetudines quas in ea habebat, videlicet collocationem et pastum

caniuum, et insuper omnia quœ pertinent ad vicecomitalum. Cujus

terme nomen Calciacus nominatur, et alterius terrœ Berneacus. Cujus

consuetudinum calunniam quam injuste faciebam , me dereliquisse

fateor. Quarum rerum donum et guerpum super altare sancti Pétri

posui , simulque mecum frater meus Hugo. De qua calunnia me pec-

casse graviter coniîteor. Hoc igitur scriptum qui dampnare voluerit

,

in inferno, cum Juda traditore Domini , cruciationem sustineat.

Hujus rei auditores et testes sunt isti quorum hic nomina notantur.

Droco archidiaconusj Hilduinus, qui hanc calunniam diraisit; Hugo,

Teduinus, VValteriusstaluerius, Odo Rufînus, HugoBrustausSalicem,

VVillelmusde Bacello Monte; Odo, (ilius Aluzonis; Berardus, Norman-

nus de Guadonis Curie, Johanncs praepositus, Raimerus, Nicholaus

deJutogilo, VVarnerius de Medanta , Hugo de Fagetido, Johannes

cubicularius, Hulgerius major, Gamelinus major, Hoduinus major;

Odo, filius Constantii; Rainaldus Cossardus, Albericus bovulcus, Hil-

duinus Tirellus, Radulfus de Bello Monte', Bernerius, Germundus,

Guiardus, filius Roscelini. Sienfredus scripsit, régnante Heurico

rege. »

CAPITULUM LVI.

De teloneo Rupis
,
quod Guiddo et Richardus dederunt.

u lu Clu-isti nomine. Notum esse volo tam presentis quam fuluri Ame a. (opo.

evi omnibus Christicolis , ego scilicet Guido de Rupe , una cum con-

sensu Richardi fratris mei
,
quoniam

,
pro amore Creatoris nostri ac

salute animarum nostrarum, necnon et pro i-equie animarum paren-

tum nostroinim qui de hoc labenti seculo transierunt, et eorum qui

propagatione nostra in carne sunt futuri , Sancto Petro Carnotensis

coenobii et fratribus Christo inibi militantibus
,
quibus jure debilo

subministrat obediendo Gesiaci cella ; ipsis, inquam , libens concedo

^ B l de Mollo Monte.
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exactioncm telonci ,
per omnia succedentia tempora , de navibus

Sancli Pétri qupe siib munitione nostrae Rupis per Sequanam Rotoma-

1,'um Lranseiint et inde redcunt. Hanc autem cartam , tam ego quam

fVater meus, manibus nostris publiée firmavimus , inprecantes Dathau

et Abiion perditionem atque Jude traditoris pœnas omnibus illis qui

contradicere voUierint huic largitionis nostrae dono. »

CAPITULUM LVII.

De consuetudinibus datis a Hugone Pirario.

Aille u. 1030. « In nomine sanctee et individus; Trinitatis, Patris videllcet et Filii

et Spiritus Sancti. Ego Hugo, qui cognominor Pirarius, et uxor mea,

Ledgardis nomine , et filius noster Fulcoisus , audientes vocem Pauli

apostoH dicentis : Dum tempus haheinus, operemur bonum adomnes

;

cujus vocis sententiam implere cupientes , omnes consuetudines quas

antecessores mei habuerunt , et ego actenus habui, contra jus et legem

divinam, in Droconis curte, scilicet in teira Sancti Pétri Gesiacensis,

amodo dimitto
,
pro honore Dei et sancto Petro, apostolorum prin-

cipe; ut ipse animam meara et uxoris et fibi mei introducere dignetur

in regnum cœlorum, Jhesu Christo annuente, qui vivit et régnât in

secula seculorum. S. Hugonis Pirarii. S. Ledgardis uxoris. S. Ful-

coisi fiUi. Ex parte quorum fuerunt hii : Albertus presbiter, Johannes

eques; Gualtcrius, prœnomine Goscebnus; Bernardus, filius Ernulfi;

Gauslinus de Alba Via; Ernulfus, fibus Erraenfredi CrocuU. Ex nostra

parte : Hugo, vicecomes de Domicibo; Hugo de Aiga Curte; Guidardus,

fibus Roscebni; Radulfusde Herii Villa, Ulgerius major; Anscherius,

filius ejus; Girelmus, nepos ejus; Odo major; Bernardus, frater ejus;

Elvisus miles ; Teduinus et Bernardus, frati-es; Brunellus et Morellus,

fratres; (niarnerius, filius Germundi ; Guarnerius, filins Hilduini de

Ablani Monte ; Bernardus de Prato ; liuboldus, filius Martini ; Gausber-

tus major; Boldardus, fibus Rainardi. Paulus scripsit monachus. n
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CAPITULUM LVIII.

De Aigœ Curie data a Geietrude.

'( In iiomine saiictae et indivlduœ Trinilatis, Patris et Fllli et Spi - Aiim. tw.i.

ritus Sancti. Cuin cunctos maneat sors inreparabilis horae, praecavcn-

dum est unicuique noslrum, ne teneat levum iter, tendentem ad poe-

nas inferni; set summopere custodiat justiciae semitam, ducentem ad

amœnas aeternse vitse sedes, quam quidem custodiie quisque polerit,

si raandatis Domini inianler obœdire voluerit. Dominicum quoque

prseceptum est, ut sua quisque, pro Dei amoi'e, largiatur; ait enim :

Date et dabitur vobis ; et
,
quicumque dederit calicem aquœjrigidce

tantum in iiomine meo , amen dico vobis, non perdei mercedein

siiaïu. His et aliis Dei omnipotcntis dictis , ego peccatrix, Geretrudis

noniine, secundum seculi dignitatem non infimis parenlibus orla
,

libentissime, in quantum prœvalet mea pusillaniniitas , obedire stu-

dens, alodiim quendam, quem jme, videor, possideo in Aiga Curie,

Deo omnipotenti et Sancto Petro Gesiaci , cellae scillcet coenobii

Carnotensis , post mortem meani , liereditario jure possidcndum
,

annuo ;
quatinus idem , oui a Domino est dictum : Quœcunque liga-

çeris super terrain , erunt ligata et in cœlo ; et
, quœcumque soheris

super terrant , erunt soluta et in cœlo ; vincula videlicet peccatorum

meorum nieique conjugis, nomine Hilduini , lilii Hermari , et paren-

tum meorum, solvat , ne judex equissimus , in ultimo examine, cum

reprobis ad infernales poenas mittat ; set illam nobis mcllitluam

vocem inférât, qua demukebit justis inquiens : Venite , benedicti

Patris mei
,
possidete regnuni quod paratum est vobis ab origine

niundi. Concedo, inquam, ipsiiis alodi terram cultara et incultam, irri-

guam et arldam
,
prata et silvam, ingressus ejus et cxitus, atque

iecclesiae partes duas quae sunt mei juris. Quandiu autem vivens tenere

voluero, de supradicto alodo duos hospites tantum investitura Sancto

Peti'O, unum scilicet propria \oluntate, alterum praefati conjugis
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inei petitione. Hanc autem caitulam manibus nominibiisque propriis

corroborare voliimus , et nominiJjus aliorum corroborari dignum

duximiis, ut, si forte aliquando (quod absil!) attaminare voluerit in-

sciiptam nostram hanc dationem quam fecimus , anathematis jugulo

feriatur et ante judices digna lege acriter castigalus, très auri libras

solvat et ejus nisiis minime valeal. Actum est hoc secmido anno regni

Pliilippi régis adhuc pueruli
,

gubernante abbate Landrico locum

nostrum. Paulus monachus scripsit. »

Haec antem matrona Geretrudis antequam seculum moriendo relin-

queret , sancto Petro et nobis prœdictum alodum reliquit ; et per plura

tempora possedimus , non solum ea vivente , set etiam postquam

mortua fuit et sepulta ante fores alrii Gesiaci œcclesiae. Deinde, insti-

gante diabolo , queedam neptis ejus, nomine Hildeburgis, uxor scili-

cet Rodberti miHtis de castro Ebroico, vi et seculari potentia invasit

omnia quœ sancto Peti'o matertera ejus, pro sua contulerat anima,

et Dominum et apostoUim ejus Petrum, tam ipsa quam pr.npdictus vir

ejus, exhereditaverunt, et mundanos homines heredes facere malue-

runt. De quorum facinore nos intérim tacentes, Deo, equissimo judici,

examinandum linquimus.

CAPITULUM LIX.

De redditione Geneth Villae.

Anno locG. (( In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Adela uxor quondam

Huberti militis de Medanta castro, tam prœsentibus sanctœ Dei aeccle-

siae fidebbus quam futuris , notum esse volo, quoniam pater viri mei

superius memorati , Gisberti abbatis monachorumque sanctorum

apostoloruui Pétri et Pauli cœnobii Carnotensis prœsentiam humiliter

adiit, petens obnixe ut sibi et conjugi proprie unique eorum heredi,

in manu firma censualiter concédèrent terram scilicet Geneth VilloR

,

quae est in Vilcasini territorio; quae tertia etiam pars villse videbatur

esse, cujus antiquum vocabulum, quia prœsentibus est perincogni-
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tam , futuris scribendum minime perpendimus esse profuturum.

Hanc denique terram dum vixerunl
,
jure heredes , visi sunt non

injuste possidere. Qui autem post cos usurpando tenuerunt , cum
animée suse detrimento , sine dubio, exinde paradisum perdiderunt.

De quorum numéro ipsa peccatrix
, peccata peccatis adiciens, sub

anathematis vinculo
, per XX et amplius annos post viri mei moi--

tem, contra fas non timui michi retinere. Verum, quia jam anus in

liujus vitae métis pedem impono, a malo principio eum salubri con-

silio retraherecupio. Quo aditu id valeam facere, ipsa communis ratio

pandit ; videlicet ut hujus immanissimi facinoris postulem veniam

,

quae maie tenui dimittens. Unde nunc ipsam manum firmam primum
reddo, ante domnum nostrum comitem Radulfum ejusque fdium, no-

mine VValterium, terram vero retinens brevissimœ vitte meœ neces-

sariam. Postquam ergo defuncta fuero, nullo refragante, habeant mo-
nachi Sancti Pétri ipsam terram perpetuo possidendam. Huic quotpie

reddition! prœbuerunt assensum Anscherius gêner meus et filiae ejus,

quarum nomina sunt hœc : Havisa, Maliildis, Avicia, Adela, Helvisa

quoque, jam conjugata cum viro suo statuali. Quia vero in locum

unum eas coUigere nequi\ imus , et loca singula in quibiis assenserunl

et singulorum locorum separatim huic carlulae inserere curavimus,

Ilaque ante comitem Radulfum filiumque ejus VValterium fuerunt

hi : Gausfredus de Gummeth, Simon de Monte Forti; Mainerius, fra-

ter ejus; Radulfus Malus Yicinus; Roflbertus, filius ejus; Arraldus,

Sansgualo, VVaszo, Urso de Fontanis, Albericus de Blara ecclesia,

Gualterius de Montiaco, Guidardus de Stampis, Hubertus de Roseto,

Gualeranus Lui'dus; Odo, filius Cuschee; Odo, frater Frohardi ; Ericus,

Rogerius Normannus, Ulgerius major, Odo major; Bernarduset Arnul-

fus , fratres; Gausbertus major; Gualterius et Rainerius, fratres;

Hubertus, Johaiines, Letaldus, Odardus de Alto Monte; Hilduinus et

Guarnerius, filius ejus; Roscelinus equulus, Rainardus; Odo filius Ogis.

In villa qupR dicitur Ri annuit Anscherius gêner Adelae, cum filia

sua nomine Advisa. Hujus rei testes sunt : Gislebertus; Euslachius,

lilius Hugonis ex Ansellis Villa; Rodulfus; Girardus, filius Hugonis de

Dorlecli; Adelelmus, filius Alfridi. Geiardus de Alleato. In Noviomo

24
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anniierunt Mahildis el Avicia, sororcs, lîliœ Anscherii. Hujiis rel testes

suiit : Gislebertus; Anscherius , filius Giiantelmi; Guenelannus, filius

Gislebeili de Portiljus; Rogerius, filins Alfredi; Girardus, filius Ilugonis

de Dorlech. Hugo statualis in Medanta castro annuit, cum conjuge

sua Helvisa. Testes sunt : Sansgualo; Odo , frater Frohardi ; Araairicus

Sine Pilo, Tedbaldus de Episcopi Monte, Gansfridus Cocardus, Gadelo;

Tedulnus et Johannes, fia très ; Ascelinus, Ebraidus, Odo major,

Ulgerius major, Gausbertus major, Rodbertus de Botonis Ciu-te,

Mauricius, Bernardus, Rogerius pistor, Herbertus, Tedbaldus, Hil-

duinus, Brunellus, Garnerius, Hilduinus Tirellus, Huboldus, Fulchar-

dus. Hanc autenx cartam manu propria firmavi, manibus comitum

Radulfl et filii ejus Walterii corroborandum tradidi , necnon et

obtimatum eorum. Huic vero operi si quis heredum meorum contra-

dicere voluerit, cum Juda traditore pereat in inferno sine fine. Actum

hoc VI anno Philippi régis, indictione VII '. Paulus monachus per-

scripsit, et Gualerannus monachus pro hoc ipso XXX libr-as nummo-
rum dédit, prœter minima exenia. »

CAPITULUM LX.

De consuetudine vineae Guarini clerici et Gualterii Franci.

Antet. 1070. t( Notum sit omnibus sanctœ Dei aeccle^siee fidelibus, lam prœseu-

libus quam futuris, quoniam ego VValterius ,
preenomine Paganus ,

Teduini fdius, et vicecomes castri Mellentis, pro adipiscendis aeternae

patriœ prœmiis, de his quœ in seculo presenti tenere videor, unacum

conjuge mea , nomine Rainsuinde, pro anima patris mei et matris

meee , sancto Petro, Gesiacensis videlicet cœnobii Carnotensis cellas

,

consuetudineni quam michi clamo in vineam VVarini clerici re-

mitlo. Dono etiam consuetudinem vineae Walterii Franci, c[nani

dederat ipse sancto Petro ; ut nullus heredum meorum deinceps au-

' Indiclio VII tonvenit cum a. io6q, non auleni cum a. 10G6. Arl de vit.

les dat.
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fleat qiiicquam consnetudinis in his vineis repetere. Sunt aiitem h;i'

vineae in territorio Maisiaci , villœmeœ. Posui deniqiie, per depreca-

tionem Gualeranni monachi , mêlas petrinas quœ dividant sancti

Pétri terram ac meam , ne amplius sit jingiiim inter me et mona-

chos sancti Pétri , seu serves meos et serves eorum. Ut autem heec

carta firmior permaneat, post roborationempiopri.-K^manusmanuum-

que testium subscriptorum
,
pœnam excoramunicationis subscribere

mandavi; lit quisquis liuic cartulœ contraire voluerit, cum Juda tra-

ditore, cum Dathan et Abiron, quos vivos terra obsorbuit; cum

Herode, innocentum occisore, et cum Nerone, Pétri et Pauli interfec-

tore , in inferno pereat. Paganiis vicecomes. Rainsuindis, iisor ejus.

Joscelinus deBotigniaco. Hugo Comedens Rusticum. Odo de Vernu-

gilo. Ebrardus, filius Ernaldi. Joscelinus parvukis. Fulco prœpositus.

Teduinus, filius Otoldi. Fulcolinus de Nielfa. Herbertus vicarius.

Guibertus de Maisi. Ansoldus. Rodulfus et Odo, fratres. Teduinus

Vivanda. Ex parte Gualeranni monachi : Ulgerius major, Odo major;

Bernardus, fra ter ejus; Oduinus; ArnuHus, filius ejus; Rainaldus Cos-

sardus, Herbertus llluns; Germundus et Berncrius, fratres; Hilduinus

et Amalricus, fratres; Hilduinus Tirellus , Odo de Alto Miinte; Guar-

nerius, filius Germundi; Teduinus, filius Rodberti; Brunellus et Mo-

relliis, fratres; Sansgalo, Otoldus, Hubaldus. »

CAPITULUM LXI.

De quarta parle Guairiaci.

(( Veritas
, quœ Christus est, suis sequacibus jubet aliéna non rapere A,it« a. 1070.

et sua largiri. Iccirco
,
pro Redemptoris amore , ego Hugo, Brustans

Salicem prœnomine, quandam terram jiiris mei ,
pro remedio animae

meœ uxorisque meœ et filii mei , Sancto Petro , Gesiacensis vide-

licet cellae cœnobii Carnotensis, concedo, quartam scilicet partem

aecclesiae et villœ
,
quae vocatur Guairiacus ,

quartamque partem silvœ

et molendini atque pratorum , excepto viridiario et culturis. Ut au-

tem haec cartula firma maneat, manu mea et manu seuioris mci
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comitis VValteiii , in cujus comitatu est, manibusque fidelium nieo-

lum, corroboravi. Si quis aulem contra liane donationem aliquid

temptaA'eiil agere, in inferno inferiori raittatur, ubi ignis, qui non-

quam extinguitur, eum ardeat; et vermis, qui nonquam morilur, carnes

eius coni'odat. Adens etiam huic dono , sancto Petro concedo quan-

dam collibertam , nomlne Ingelburgim , fdiam scibcet Gualterii

Caprœ. Atque ex ambaljus rébus doniim super altare sancti Pétri

publiée posui. Cujus rei testes sunt hi : Hugo, filius meus; Beatrix

,

iilia mea; Adelelmus, Frodmundus, Odo Donzellus, Ansfridus Im-

bardus, Huboldus major, Hubelinus, Bernardus, Hugolinus. Ex parte

nionaeliorum : Gansfridus Bigotus; Arnul, frater ejus; Odulnus, Ran-

nuH'us presbyter, Rainaldus Cossardus, Adventus, Gausbertus, Ful-

chardus, Rodbertus de Gizecio et Arnulfus, filius ejus. »

Hic vir ex superioribus castri Medante extilit , secundum seeuli

dignitatem; prœdia et divitias terrenas pro Dei amore relinquens,

comam capilis et barbam , in hoc coenobio sub abbate Landrico,

tolundit, et, habitum monaehilem suscipiens, de seeulo nequani nudus

totum se contulit bonis operibus informari. Qui, summum obœdientiœ

et humilitatis apicem conscendens, a prsefato abbate provisor et custos

Gesiaci loci conslituitnr. Quem cum sine dolo et ambitione regeret

féliciter, quantœ simplicitatis et castœ astutise extiterit prudens lector

conicere in solo sermone polest'. Nanr cum, qiiadam vice, cum

abbate in villa quœ vocatur Fontinidus comedisset, et ad monaste-

rium festinus redisset, a fratribus inquisitus, utrum eo die comedissel

an non; in se reversus paululum lierere coepit animo et cogitare, intra

se dicens : Si dixero comedi , forsitan jejuni prœvaricator esse re-

prehendar; atque si veritatem denego, mendacii nevo correptus abibo.

Tune, fratribus interrogantibus, respondisse fertur : a Si domnus abbas

(( comedit, et nos; set si domnus abbas non comedit, nec nos. » Post-

quamvei'o de presenti seeulo decessit, fdius ejus, equivocis nominibus,

functiis sub baltco militari, bonis moribus a pâtre non discrepans,

in prœdicta villa, scilieet in Guairiaco , sanclo Pelro, simili modo lit

* Quse de Hugone inde sequuntur absunt a cod. B.
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paler ejus, aliam quartain partein villse concessit, donumque super

altare posiiit coram tcstibus , ex eadem parte investiluram modo
iinum liospitem lelinqnens; atque, posl Inijiis vitae cursura, tota pars

intégra existât; quatinus heredes ejus, ex tune in antea, medielatem

villse possideant, et sanctus Petrus, pro ingressu cœlestis patriae, taii-

lumdem habeat.

CAPITULUM LXII.

De Gibuino cl Gualando , et uxoribus eorura.

(( In nomine sanctse et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiri- auuo iiit;i

tus Sancti. Cunctis pateat fidelibus, tam praesentibus quam futuris,

de quodam homine, Gibuino nomine, qui in terra sancti Pctri decem

et octo annis libère mansit. Quem pater meus, vicecomes, Teduinus

nomine, vi et potestate sibi jure servitutis usurpavit. Hoc namque
accidit, ut summum jus summa sit injusticia. Tenuit itaque paler

meus eundem hominem, et ego, post ipsum, pcr plusculos annos.

Verum, quia extma re maie possessa plurima sustantia persepe corri-

pitur, timoré cruciatuum œternorum ductus, pariter et amore Dei

omnipotentis, dicentis : Soh'e fasciculos deprimentes et omne Jwnns

disrumpe; e^o, inquam, VValterius, prsenomine Paganus, vicecomes,

et uxor mea Raisindis, per quam supradicti hominis servitutem pos-

sederam, versa vice, Gibuinum, fralremque ejus VValandimi, et'

uxores eorum, omnemque prolem atque omnem eorum sequentiam,

a jugo servitutis absolvo, et vineas quas idem Gibuinus Arnulfo de

Medanta Castro vendiderat dimitto. Et ut hec facta libertas firma in

œternum permaneat, propriis nominibus, cimt signis manuum nos-

trarum , corroboravimus liauc cartam , et aliis corroborandam tradidi-

mus; ut, si forte aliquis maie sanus aliquando conlradiccre voliierit,

legibus convictus, et auctoritate Dei excommunicatus, libram auri

judici persolvat, et conatus ejus inefïïcax permaneat. Testes hujus rei

sunt ii : Radulfus, fdius Gualonis presbiteri; Gualdricns de Rangisport;

Sigismundus, fdius Ernaldi de Brugilo; Guillelmus citliaredus. Testes

Gibuini , vice sancti Pétri, cui se sponte subdidit : Ulgerius major.
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Gausbertus major, Rainaldiis Cossardus, Johannes , Radulfus, Amal-

ricus Bornas, Alelmus, Ernnlfus. Facta est haec libellas secundo anno

regni régis Philippi adlivic pueriili. »

Nunc vertamus calamum ad cartas quae restant
, quia Gesiaci

,
quas

in manu habuimus, perscripsimus.

CAPITULUM LXIII.

De vineis et doiiio data a Firmato, cauonico Sancti Leobini.

Ame a. 1049 (( In ' Cliristi nomine. Ego firmalus sacerdos Sancti Leobini Dunensis

castri , notum volo esse tam presentibus quam futuris, qualitcr, ob

remedium animae meae et fratris mei Elberti, do Sancto Petro Carno-

tensi domura meara si tara in casti^o Dtmense, non longe a monasterio

sanctae Dei genitricis Mariœ ; tali si quidem ratione ut , quandiu

vixero, per voluntatem et jussionem raonachorum Sancti Pétri, eam

custodiam ipsique, jure dominorum, in perpetuo possideant. Si quis

autem, prgemonitus a diabolo, calumpniam vel vim Sancto Petro in-

ferre temptaverit (quod minime estirao), pontificali auctoritate se

dampnandum in perpetuum sciât, nisi dignam fecerit poenitentiam.

Hoc ergo , ut firmum permaneat , meo pastori , domno Teoderico

Pontifici, cujus tempore hoc egi, corroborandum obtuli. Do etiam

beatissimo Petro, juxta Sanctum Albinum, in territorio supra dicli

castri, ti-es quartarios vinese, absque ulla consuetudine; item dimi-

dium aripennum vinese, juxta vineas fratris mei Ailberti. Hujus rei

lestes sunt isti : Odo archidiaconus, Odo decanus, Fredericus presbi-

ter, Dago presbiter, Godescnudus miles; Ascelinus miles et Hugo

miles, filius ejus; Odo Brunellus; Engelbaldus miles et Rainaldus,

tilius ejus; Dodo, Sancti Pétri canonicus; Elbertus, Hildierius cle-

rictis. ))

' Hanc charlani ipliilinius ad teinpin Theoderici , Cariioleiisis episcopi . ((ui vlla

luiiclus est a. io48.
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CAPITULUM LXIV.

Manus firma de Tiuiiniaco.

(( In nomine sanctae et individuse Trinitatis. Ego Landricus abbas, Ame a. ioto.

et omiies monachi cœnobii Cai noteusis, notiim esse volumus omni-

bus, tam praesentibus quam futuris, quoniam ad nos venit quidam,

nomine Roszo, poslulans sibi dari nostiam quandam terrulam quam
ipse quidem per antecessores suos reclamabat. Terra autem dividitur

duabus partibus, una quoque in Trunniaco, altéra Gomma sila est.

Deprecatus est etiam ut fratri suo, nomine Alcherio, concederemiis

et uni heredi eorum; quod quidem fecimus, eo quoque tenore, ut in

natale apostolorum Pétri et Pauli, quœ est in mense julii, XÏI denarios

de censu reddant. Quem terminum si transgressi fuerint, emendent,

et terram preedictam teneant. Ut autem haec cartula inviolata maneat,

nostris eam manibus corroborari censuimus. S. Landrici abbatis. Rai-

nerii prioris. Marcuini. Rodberti. Arefasti. Agenardi. Durandi. Rai-

mundi. Ernaldi. Alberti. Magenardi. Martini. Faub. Ragenaldi. «

CAPITULUM LXV.

De duabus areis redeniptis a Landrico.

« Notum esse volumus, ego Landricus abbas et omnes monachi Autea. loci.

sancti Petii cœnobii Carnotensis , tam prassentibus quam futiu'is,

quoniam , 111 nonas novembris , Walterius , cognomine Fugans

Lupum, cum uxore sua Unberga atque privignis, Simone, Milesinde

et Oydela , annuente domno suo Guarino, cum uxore sua Adelaide,

duas areas terrœ, cum duobus incolis, sancto Petro perpetuo haben-

das dimisit; proinde a nobis unum equum accipiens, très libras valen-

tem, et orationum bénéficia. Terra autem ipsa est super clausnm

nostrum, in vico qui respicit ad portam quae est jnxta Sancti ÎMichae-

lis, olim quidem ab abbate Arnulfo ad tempus concassa Teudoni

,
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antecessori VVarini de Turre. Hujus rei testes sunt : Aiisoldus de

Mungerii Villa, VValterius de Munheri Villa; Gausfridus, filins ejus;

Laiidricus, filius Hungerii; Steplianus et Adventius, filliisejus; Hugo

piesbiter, Fuleo Eunucus, Oidelcrius; Girogius, filius Gauscelini ; Er-

menoldus, Steplianus, Teduinus, VVarinus pistor. Actum est Carnotis

publiée, in ecelesia sancti Pétri, i-egnante Henrico rege. Paulus mo-

nachus scripsit. ))

CAPITULUM LXVI.

De sancto Geimano Alogix.

Alite a. 107(1. « In Christi nomine. Ego Landricus
,
gratia Dei , abbas coenobii

Cai'notensis, et omnis monachorum congregatio raichi conmissa, no-

tum esse volumus cunctis successoribus nostris, tara presentibus quam

futuris
,
quod quidam presbiter cecclesise sancti Germani Alogiœ,

Natalis noraine, tanlœ dilectionis et amoris erga nos et locum nostrum

extitit, ut, sanus mente et corpore, quesierit a domnis suis, de quibiis

prœdictam ecclesiam et alias rcs in bénéficie tenebat, ut omnia quœ

ab eis videbatur possidere
,
pro Dei amore ac redemptione animarum

suarum, facultatem ei Iribuerent transfundendi in poteslatem sancli

Pétri et monachorum ejus; quatinus jure perpetuo, sine ulla calum-

nia, possideant et habeant prcefatam scilicel aecclesiam, terramque

ad altare pertinentera , offerendam et sepulluram , decimulasque

quas tenebat, molendini unius medietatem, terramque aratri unius;

et in Alto Pedaneo duos aripennos vineae, eo quidem tenore, ut,

si aliquando voluntas ei suggereret venire ad monachilem habitum

in nostro cœnobio, pro prœfatis rcbus datis , rcciperetur; si vero

mors eum in clericali habitu prseveniret, corpus ejus in cimilcrio

huraaretur. Quod libenti animo domni ejus, Bernardus \idelicet

de Buslo et VValterius de Monte Mirabili , assenserunt, et de suis

rébus prœfalum donum, ut in suis locis dicctur, augere maluerunt; et

super altare aposlolorum Pétri et Pauli publice, in presenlia omnis

congregationis atque plurimorum liominum
,
poni mandaverunl , et

apicibus omnibus posteris notificari jusserunt; omnes contraire co-
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Hautes nodo excommunicationis constringentes et eoriim animas, nisi

lesipuerint et ad satisfactionis lemedlum confugerint, in infernum
iraprecantes labi, cum diabolo veniam et requiem liabiluras. Huic rei

assensum prœbuit Gaiisfridus de Medena, qui eo tempore honorem
Alogiaeex integro tenebat. Assenserunt etiam Mahildis, conjunxejus,

etWillehnus, privignus Gausfridi, atque VValterius, filius ejus. Abos
testes subscriberem , si superfluum non videretui-. »

CAPITULUM LXVII.

De terra data a Mahilde matrona.

« Quicquid boni agilur, in ipsius nomine agitur a quo homo ut AmeaioTO.

bonum velit inspiratur et ad agendum erigitur, et usque in finem pei-

severatione factiis perfectus in aeteinum remuneratur. Domna igitur

Mahildis
, pro redemptione animse suse atque animarum seniorum

suorum, Willelmi videlicet atque Gausfridi, ac parentum filiorumque

snorum, dédit sancto Germano terram, quee
,
juxta ejusdem ecclesiée

cimiterium sita , dividitur via, qua pergunt ab eadem basilica ad Co-

iummerios , et ab eadem terra terminatur; et bine de Monte Canori

et ab Algunni Villa, atque, ex altéra parte, de Ulsiaco et de terra In-

sulœ et de terra de Balduino. Totam banc terram cura prato, sicut

in dominicain obtinuerat, donum super altare sancti Germani posuit.

Cujus rei testes existunt : Algrinus; Adelelmus ac Natalis, sacerdotes;

Guiddo Guarini, Rodbertus Lamberti. Hoc ipsum donum, sicuti mater

fecerat, ita domnus Willelmus filius ejus libenter concessit. Hujus

rei sunt testes : VValterius, Hugonis frater j Eirardus de Busto Loco,

VValterius de Monheri Villa, Hameliniis Livai'ecus, Briccius de Cas-

tello Leti , Gausfridus, Hugo de Barzilleriis, Rajenaldus Gausfridi,

Bernardus de Villa Abonis. »
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CAPITULUM LXVIII.

De via data ab eadem Mahilde.

Ame a 1070. (fin nomiiie Patris et Filii et Spiritiis Sancti. Notiim esse volo

omnibus sanctae Dei œcclesiœ fidelibus , tam presentibus quam futuris,

quod ego, Mahlklis nomine, quœ , heredilario jure, honoris Alogiae,

divino nutu, domna esse videor; pro Del amore, de quo omnia quae

ad usum vitae humanee pertinent habeo et cui omnia debeo, seu pro

honore beati Pétri, apostolorum principis, cui, inter aba dona, aeccle-

siam sancti Germani in ipsa Alogiae area concedimus; nunc quidem

pubbcam viam, quae actenus juxta parietem ipslus visa est ire, pro

remedio animée mese vel parentum meorum, ab ipso loco amoveo, ut,

ab hac die in antea, foris eat eadem via procul ab aecclesia; ut mo-

nachi inibl commorantes a commeantiljus atque exactoribus tributi

consuetudinarii, sine inquietudine abqua, sint remoti. Hanc autem

cartulam fieri jussi , ac donum vise praefatae per eam super altare apo-

stolorum Pétri et Pauli posui , crucis signum mea manu imprimens ;

idem fieri jubens his qui mecum aderant prœsentes : VVarino prœ-

posito, Eirardo, Bernardo de Barzilleriis, David. »

CAPITULUM LXIX.

De vicaria empla de Mitanis Villare.

Aiitca. J080. <i Quoniam, juxta veritatis sententiam, iniquitate habundante et

raultorum caritate refiigescente, rcs quœ a priscis fidebbus ecclesiis

collatae sunt ab infidebbus insaciabili cupiditate invaduntur et diri-

piuntur, et, secundum prophétise vaticinium, raro invenilur qui ex

adverso ascendens obponat murum pro domo Israël; perutile est

ecclesiarum cultoribus, ad confutandam calunniam pervasorum, de

rébus eisdem ecclesiis traditis cirographum condere et servare. Qua-

propter nos cenobilœ beati Pelri Carnotensis studuimus litteris raan-
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dare doniim quod fecit Fulcherius, Girardi fdius, apostolo Petro, pro

sua suoruraque parentum animabus, de vicaria quam habebat in Mi-

tani \ illare et iii omni terra beati Pétri. Ipse quippe, et omnes quo-

rum nomina inferius scripta suiit, qui in supradicta terra per eum

aliquid habere videbantur, dederunt beato Petro quicquid sibi com-

petebat jure; et acceperunt karitative a Gausfrido Nigro, domnus

Fulcherius XL nummorum solidos; IngelrannusdeNociaco X solides;

Hilduinus, filius Fulcherii de Scriniololis, X solidos; Herveus de Ca-

letulo XXV solidos; Hugo, frater ejus, V solidos et socletatem; Roge-

rius
, preenomine Cochinus, X solidos; Fulcho quoque, fdius ejus,

V solidos, et Rainaldus alter fdius semimodium avenas. Hii omnes,

quos memoravimus, donum praefatae vicariœ super altare beati Pétri

posuerunt, preesentibus his quorum nomina mémorise mandare ma-

luimus : Gauscelinus de Fragani Villa, fdius ejus Roscelinus, et Gero-

gius, et VValterius, nepos ejus; Rodbertus Adoratus, Gunterius Gruem

Ad suam sellam; Galterius, Archenoldi fdius; Udo de Scriniolis. Isti

ex parte ipsoiinn. Ex nostra parte : VValterius trapezeta; Bernardus,

fdius Vulmari; Bernerius presbiter, Landricus major, VValterius ma-

jor; Durandus, Gualdrici fdius; Laurentius cubicularius, Gerogius ca-

nonicus, Giraldus archimagirus, Herbertus archimagirus , Guarinus

echonomus, Oideleriusstabularius; Tescelinus, filius Hildegarii; Frodo;

Gislebertus, fdius Lorini. »

CAPITULUM LXX.

Item de eadem vicaria.

« Notum esse volumus omnibus christianœ professionis, tam prse- Amea. loso.

sentibus quam futuris, nos monachi sancti Pétri, quia, postquam vica-

riam de Mitani Villare emimus, sicut superius diximus, ab omnibus

his cujus esse videbatur, fdii Fulcherii de Scrineolis, videlicet Hidui-

nus et VValterius , viva voce atque toto nisu , instinctu diabolico

,

reclamare cœperunt, variis modis injuriam nobis facientes; tandem-

que resipiscentes , et de peccato suo veniara postulantes, sponte.
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p-uevpum vicariae quain reclamabant super altare saiicti Petrl ponen-

tes, et venia impetrata quara poscebant, nostrarum precum participes

nobiscum esse cœperunt. Testes autera ex hac re de nostra parte fue-

runt : Frodlanduset Gunbaudus, filius ejus; Stephanus major, Laureii-

tiuscubicularius; Herbertus etVVarinus, pistores; Walterius sartor,

Hubertusmatricularius. Ex parte eorum : Giraldus, armiger VValterii.

Si quis vero huic cartulse contraire temptaverit, nisi ad eniendationem

resipiscens confugerit, anathematis jugulo sauciatus, in inferno, ciim

Anania et Saphira sacrilegio peremptis, sine fine poenas luat. »

CAPITULUM LXXI.

De medielate sepuluirse et panis atque candeloe secclesiae Alogiae , data a VValterio de

Monte Mirabili.

Ame a. loso. « Notum esse volnmus omnibus successoribus nostris , videlicet

nos monachi sancti Pétri coenobii Carnotensis, quia, postquam Ber-

nardus de Buslo gecclesiam sancti Gerraani de Alogia , vivente Lan-

drico abbate, pro sainte animée suae conlulit, quidam clericus, no-

mine Walterius de Castello, cui vocabidum est Mous Mirellus , in

eadem aecclesia clamare coepit medietatem sepulturae, panis et cande-

larum. Tandem nostris flexus petitionibus atque pecunia
,
quicquid

in prsedicta œcclesia liabere dicebat , pro animae suœ remédie vel

pai'entum suorum, voluntariae sancto Petro, in usibus fratrum, con-

ferre decrevit; et filium suum VValterium, jam clericum, ad hanc

urbem venire, atque guerpum preedictarum rerum super altare Petii

apostoli publiée, coram nobis et famuiis nostris, ponere jussit ; ut,

ab illa die in antea, possideamus et liabeamus, absque ulla inquietu-

dine cujuspiam calumniatoris. Qui, complens quod jusserat pater,

XXII sibi solidis a nobis datis, ad patrem rediit. Cujus rei notitiam, ne

Iradatur oblivioni, huic operi maluimus inserere; atque si quispiam

lieredum prœfatorum calumniam temptaverit inferre, peccunia proinde

data obiciatur, et judices, ante quos cuiquam litem intulerit, auri li-

bram ab eo exiganl; conatus quoque ejus ineflicax permaneat, et tamdiu

s. PETRI CARNOTENSIS. 197

excommunicatus perstet quamdiu in hac pertinatia perstiterit. Testes

largitionis quam fecit Walterius, prœnomine Infans, et filius ejus,

sunt hi quorum nomina cuiavimus subscribere. Ex parte ejus fuerunt

hii : Droco de Domicibo, Niliardus, Hubertus de Monte Mirelb. Ex
nostris : Tedaldus, frater Hiiberti quondam abbalis; Fulcardus, Oide-

lerlus; GausfridusetHildulfus, fratres; Gilduinus, major de Sesni Villa;

Durandus fibus, rasatoi'j Durandus faber, Harduinus etGaudius, fra-

tres; Rainaldus agaso, Haldricus sutor, Herbertus pistor, Rainaldus

adiocatus. Isti et abi viderunt ponere guerpum super altare princi-

pab. »

CAPITULUM LXXII.

De terra data in Corbonensi a Girvardo.

(< Notum esse volumus omnibus christianae fidei cultoribus, lam Anua. 10711

prœsentibus quam futuris, ego Landricus abbas cœnobii sancti Pétri

CaT'notensis , cum omnibus raiclii commissis, quod quidam miles,

Girvardus nomine, in Corbonensi territorio olim quemdam alodum

émit a quodam homine, Ansberto nomine, et ab aliis quibusdam, quo-

rum nomina in subséquent ibus habentur. Unde carta facta est, et a

duce Hugone atque a comité praefati territorii corroborata. Quandiu ei

libuit, possedit et tenuit; postea censualiter a Gisberto abbate data

est in manu firma duobus prœfati Girvardi parentibus unique heredi

eorum, eo quidem tenore, ut, statuto tempore et die, census reddere-

tur ; quod si in reddendo tardi extitissent, legaliler emendarent et

terram non perderent. Ex hoc carta facta et ab omni fratrum ' corro-

borata. Post quoddam interstitium temporis, in castro Mauritaniêe

voraci igné cremata est. Nostra quidem tempestate cum eam requi-

rerem ad \idendum, confessi sunt eam minime se habere, obnixe

tlagitantes, ut eis clementia nostra eam renovaret, et, simili modo ut

prius in alteia carta positum erat, duobus et inii heredi eorum con-

cederem. Quodetfeci, statuens, ut in festivitate sancti Remigii, sine

' Sic in codd.
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dilatione, censura reddcrent, quinque scilicel sol. siummorum; qui

si négligentes in reddendo extiterint, legaliter emendent, et lerram

non perdant, donec deficiat tercius hères. Placuit etiam huic paginée

cartam Girvardi inserere, quam super altare sancti Pétri, prœfatam

terram dans, posult. »

CAPITULUM LXXIII.

De alodo empto a Giivardo niilile.

î.'ijuu 9!.i. « Iii' Dei nomine. Notum esse voliimus cunctis fidelibus, lam prae-

sentibus quam futuris, ego vldelicet Lambertus, filius Ansbeiti, cum

Girberga , sorore mea , necnon et propinquis nostris Guaningo et

filiis ejus Gadilone atque Ingone, et filia Girberga, quia nostrum

alodum, quem in territorio Corbonensi actenus hereditario jure pos-

sediraus , Girvardo militi fratrique suo Gertranno , Odoni quoque

atque Ildegario , transfundendo distrahimus; accipientes ab eis m
argento XXIII solidos nummorum. Est autem alodus ipse, quem vendi-

mus, in villa Condato nomine, cum terris cultis et incultis, pratis et

pascuis, areaque molendini unius super Odanam tluvium, cum omni-

bus terminationibus suis, pertinentibus ad ipsum alodum. In Rovredo

quippe villa est mansus unus cum terris et pratis, pertinens ad prse-

fatum alodum. Itaque, in commune consentientibus omnibus propin-

quis nostris, praedictis viris ea ratione tradimus ac vendimus alodum

nostrum, ut, ab hodiei^na die et deinceps, eundem alodum possideant,

potestatemque habeant vendendi et dandi cui voluerint , sine ulki

calunnia. Terminatur denique ab uno latere Odana fluvio; secundo

iatere, via publica; tercio, terra sancti Launomari ;
quarto, alodo

Ruinnaldi. Si quis autem heredumnostrorum liane venditionem infrin-

gere vel calumpniare temptaverit, iram Dei incurrat, et quod repe-

tierit non évinçât; set cui litem intulerit libi'am auri persolvere coga-

tiir. Quatinus autem firmior liaec carta permaneat, manibus propriis

' Confecla est charla ista tempore Ra^enfredi , episcopl Carnotensis.
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coiToboravimiis, atqiie ducis Hugonis nobiliumque viroruni corrobo-

randiim dedimus; quorum nom ina mandavimus subscriberc. S. Hu-

gonis ducis. S. filioium cjus , Othonis et Hugonis. S.Odonis comitis.

S. Hugonis , comitis Cenomannorum. S. Hervei , comitis Mauritanise.

S. Lamberti vicecomitis. S.Willelmi advocati. S. Siefridi. S.Aimo-

nis. S.Gualeranni. S.Erlandi vicarii. Data estVH kalendas Julii, anno

primo regni régis Chlolharii. »

Nostri denique antecessores hanc sibi cartam sufiicere credentes, in

archivis ecclesise servare curantes, ad posterorum noticiam, super hac

re alteram scribere neglexerunt, prseter manum firmam quam datam

esse ab abbate Landrico prœfati sumus.

Nunc ergo stilus ad cellam Ledonis Curiee festinus vertatur, alque

oartas tantummodo duas quœ Landrici abbatis tempore datae sunt

scribentes, finem faciamus, et sic ad abbatis Huberti ' cai'tas pennula

nosti'a currat.

CAPITULUM LXXIV.

De cella Ledonis Curix data a VValterio comité.

« Summe " iiecessarium est unicuique nostrum, ut ex his quae iii hoc Kti, a. lo.is.

mundo sunt sibi a Deo collata, propter honorificentiam Omnipotentis,

œcclesias in sanctorum memoria late per orbem constructas, aposto-

lorum videlicet ceterorumque sanctorum locupletare muneribus.

Dignum est itaque apostolum Petrum placare quamobtimis donis

,

qui summum tenet apicem a Domino ligandi solvendique peccami-

num nexus in terra et in coelo. Iccirco ego comes Walterius, pro

salute animœ meae et remedio animarum antecessorum meorum, laude

fidelium nostrorum, superiorem œcclesiam Ledonis Cmia; fralribus

coenobii sancti Peti'i Carnotensis, per deprecationem Landrici abliatis,

concedo atque submitto; quatinus monachi ejusdem cœnobii liberam

' Complures hujus Huberti chartae jam supra edit« sunt ; eas ejusdem abbatis
,
qux'

solo in eod. B referuntur, mox quoque prodemus.

" Exstat in Gall. Christ., t. VIII, instr., col. 3o2.
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liabeant et possideant, sicut ego, et paler meus Droco cornes, hahui-

nius et possedimus, remota omni consuetudine et inquietudine aiclii-

diaconi. Concedo etiam terram intra vallem, sicut olim castrum fuisse

videtur; decimam quoque pecudum atque jumentonim , candelam et

panem, necnon et sepulturam hominura inibi liabitantium; inferius

quoque unum furnura, cum terra in qua situs est, qui omniljus in-

colis superioribus et inferioribus sit singularis : quod si solus non

sufiicit omnibus, nemo alteinm potestalem edificandi habeat, neque

inferius neque superius , nisi raonachi quorum erit emolumentum

furni. Do etiam per campos terram quantum aratruin eorum arare

poterit, cum décima; non longe quippe ab secclesia molendini unius

medietatcm et piscatoriam unam in Villa Nova. Assensum denique

omnibus meis fidelibus prœbeo, quatinus de rébus propriis quas ex

nostro benelicio videntur tenere, tam in tei'ris quam in decimis, licen-

tiam habeant dandi sancto Petro ; ut prœfatus locus, cui dedimus

initium, deserviatur a monachis die noctuque; et non sohim per me,

set etiam per fidèles meos, augmentetur, ut pariter, beato Petro

apostolo interveniente, a peccatorum vinculis absoluti, mereamur in

coelestibus rcgnis sanctorum omnium consortes fieri , bonis adepti

ceternEe glorise. Si quis autem prophanus, diabolico instinclu, hanc

cartam contradicendo adnuUare temptaverit, orc Dei et omnium sanc-

torum excommunicatus , nisi resipuerit satisfaciendo, permaneat, et

auri libras X phiscis régis persolvat, nisusque ejus ineflîcax remaneat.

Placuit etiam cartam hanc, ut inconvulsa pei'maneat, manu propria

cum crucis signe, corroborari ; manibusque meorum fidelium cori'obo-

randum tradi ratum duximus
,
quorum nomina subscripta liabentur.

Dieque dominica quœ dicitur LXX, anno XXIIII regni Hainrici régis,

super altare sancti Pétri Gesiaco
,
quœ prsefali cella est cœnobii,

publiée posuimus. Teduinus, vicecomes Mellentis castri. Gualo, vice-

comes castri Calidi Montis. Nivardus de Monte Fort i. Radulfus Malus

Vicinus. Gualterius de Pensiaco. Drogo de Cutlante. Guarnerius et

Amalricus de Ponte Iserae. Radulfus Delicatus. Walterius Francus.

Ericus et Ingelerius, fratres. »
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CAPITULIBI LXXV.

De terra data a Drocoiie in Loconis Villa.

t( Cunctis sanctse Del aecclesiae fideliliiis, tam prœsentibus quam fiilu- Amio io«o.

ris, notiim esse volimius, ego Droco de Ciiflante castio, iiifra Seqiia-

nam tliivium sito, quoniam, pro lemedio animse mcae alque pro

anima])us parentum meorum, assensu fidelium meorum atque depre-

catioue Laudrici abbalis cenohii Carnotensis , sancto Petro Ledonis

Curise, quae cella esse dinoscitiir Carnotensis cœnobii, data videbcet a

comité Walterio, libens quidem donando, concedo lu Loconis Yilla

VII hospiles plenarios, ciini quadain parte bosci, sicut publica via Bclva-

cina dividit ad levam, atque medietatem tributi Calcedœ, sicut Trenna

aqiia currit. Quae quamvis videantur essedona parvissima, tamen, quia

fîde plena et intégra devotione Iiaec exequor, nequaquam incredulus

ero iUius elogii dicentis : Qui dederït tantiim calicern aquœJrigidœ

in nomine Doinini, mercedem accipiet. Ut enim ait Scriptura : Reg-

num Dei tantum valet quantum habes. Placuit etiam banc cartam, ut

semper inconvuisa permaneat, manu domni mel VValterii comitis et

mea atque omnium nostrorum fidebum prœsentium manibus cor-

roborari , et inter cetera donaria in archivis monasterii reponi
;

quatinus monachi praefati cœnobii res datas a me, quandiu mundus

perstiterit, habendo possideant et possidendo liabeant, atque semper

pro nostris debctis Deura exorent, ut, vel in uhimo examine, ajusto

judice Deo mereamus veniam nostrorum debctorum. Si quis autem

profanus abquando hanc cartam violare temptaverit, nisi cito resi-

puerit et ad satisfactionis remedium confugerit, cum Dathan et

Abiron, quos suae presuntionis merito vivos terra obsorbuit, et cum

his qui Dominum crucifixerunt, inferni ignibus vermibusque nunquam

morituris tradatur. Nomina quoque corroboratorum subscripta lec-

tori legenda ostendere curavimus, ut occasio in nostro opère nuUa

inveniatur ab abquo cakimpniatore. Uata anno XXIX regni Hainrici

régis, et posita pubbce super altare sancti Pétri Ledonis Curiœ. VVal-

26
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terius cornes. Dro{jo, qui hoc largitus est. Guaruerius de Ponte Iserse.

Rodbertus Calvus. iialduinus. Amalricus de Ponte Iserae. Ericus de

Medanta. Al)bas Landricus. Albertus monacluis. Gislemarus mona-

chus. Rodbertus. Gausfridus Bigotus. Beinardus , Vulmari filius.

Oduinus niajor. Bernardus, nepos Gislemari. »

CAPITULUM LXXVI.

De conventione Gauscelini de Fraganis Villa.

Anic a. 1070. „ Conventio Gauscelini Gausfridi de Fraganis Villa cum abbate

Landrico coenobii sancti Pétri , ut sibi , duin viveret, in Manu Villare,

aripeiuium unum terrœ abljas concederet ad construendum ibi hor-

reum unum; eo sciiicet tenore ut quicquid vivus ibi reponeret, sancto

Petro mortuus dimitteret, et insuper alodum proprium in \illa quœ

vocatur Hulselum , cujus alodi ' [ciiltor erat Suggerius Rusticus.

Non solum autem abbas lioc concessit, set etiam domum unam, quae

in Luciaco super prselum quodam erat, ad construendum horreum, cum

decem nuramorum solidis dédit. Qui Gausfridus, prsenomine Gausce-

linus , statim ut impetravit quod petierat , cum uxore et liberis, super

allare sancti Pétri alodi donum posuit, et, dum viveret, statuit investi-

luram singulis annis quatuor nummos sancto Petio dari. Quo mortuo,

filii ejus et plurimi nepotum, pro anima defuncti et sua salute, publiée,

secundo, super altare sancti Pétri prsefati alodi donum reposuerunl.

Pro qua re benelicium a monacliis orationum bénéficia receperunt.

Placuit etiam, secundummorem £ecclesiasticum, nomina tam filiorum

quam nepotum, qui prœsentes fuerunt, necnon quorumdam aliorum

liominum, subscribere; ul, si aliquando insurgere aliquis insanae men-

tis contra hoc donum temptaverit, testimonio horum cumvictus, ejus

nisus depereat, et ejus anima in inferno poenas luat. Roscelinus, Ge-

vogius, Hugo, Fulco, fi'atres, filii defuncti qui hoc donum fecit; Guid-

' liic desinil lod. A, extremis foliis avulsis. Qulk od liaiit parlein primani adjetinul^.

ea ex cod. lî suiiipta siint.
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hergis et Hersindis, soiores defuncti; Gerogius, Guallerius, Slephamis,

Ansoldus et Guariniis, nepotes ejus. Ex parte monachoriira : Gaiisliniis

de Leugis, Ingelianiius de INociaco, Guallerius trapezeta; Gualterius,

filius Gandeberti; Hddulfus et Gausfridus, fratres; Gunbaldus, Tesce-

linus, Advenlius, Lauientius. »

CAPITULUM LXXVIF.

De alodis Mesliaci.

« Prgesens secclesia per quam ilur ad illam coelestem quœ nescil Anie a. ioto.

abire finem, semper quideni a Chrisli fidelibus beneficiis dilalari et

aligeri solet, et, quamvis diabolus dolis iufestaeionibusque suorum

satellilum eam debellare festinet , tamcn , fidei stabilitate atque

caritatis firmitate subnixa, immobilis usque in finem seculi invin-

cibilisque permanebit. Itaque filii ejus, pro sui capacilate, fide et

caritate ladicati , terrena praedia luundanasque divitias suae matri

conferunt, ut pro caducis et terrenis rébus mercentur coelestes.

Unde, sicut scribuntur in coeloi'um. albo, ita dignum est ut eorum

nonilna apicibus meraoriae fidelium tradantur, quatinus ab ipsis ad

Deum pro illis semper oretur, ut in resurrectionis gloria inter sanctos

resuscitati respirent. Igitur ego Landricus , cœnobii Carnotensis

abbas, et omnis monachorum grex michi commissus, in hac scedula

,

nomina eorum mandavimus ponere, qui in loco qui vocatm- Mesliacus,

sancto Petro, pro animabus suis, proprios fundos contulerunt. Quo-

rum primum poni jussimus Germundum presbiterum, qui, habitum

monacliilem susclpiens, et fundum et omnia quoe habuit sancto Petro

reliquit. Secundum, Radulfum, patrera Gualtcrii monetarii, qui mo-

riens fundum suum sancto Petro dimisit. Tercium, eundem VValte-

rium ,
qui quos potuit emere in eodem loco fundos sancto Petro

dimisit, pro anima filii sui Gausfridi clerici , ul ejus anniversarium

annuatim fiât, cum signis sonantibus; redemit etiam nobis duos ari-

pennos \ineae in clauso nostro, juxta Sanctum Bartholomeum, versus

meridiem, pro anima patrui sui Hatonis, ut singulis annis fiât ejus
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anniversariiim cumsignis sonantibus. Qiiartiim, Herveum, patrcm Ful-